Các nấm mồ vô chủ được cải táng trong một
khuôn viên rộng khoảng 50mx150m. Triều đình cũng
cho lập văn bia cho các ngôi mộ này vào 07/03/1803
và ghi rõ: “Ân Tứ Hiệp Táng Vô Tự Chi Mộ”, mà dân gian
thường hay gọi là “cồn mồ 8 làng”.

Đến năm Bính Dần 1806, vua Gia Long cho tiến
hành việc xây dựng Đàn Nam Giao để tế trời (tại vùng
đất thuộc làng Dương Xuân Thượng bây giờ) và xây
dựng lăng Gia Long năm 1814 (vùng đất nay thuộc làng
Định Môn, huyện Hương Trà) thì những cồn mồ tại đây
cũng được di dời về khu cồn mồ 8 làng, hình thành
nên hai khu cồn mồ mới nằm ở phía Nam của cồn mồ
8 làng.

Đồng thời, Huế cũng trải
qua những biến động lịch sử: công cuộc chống thực dân
Pháp, điều đình, nhượng đất, thất thủ, tang tóc, anh dũng
trong chiến đấu, mạnh mẽ, và chịu lắm đau thương trong
công cuộc chống độc tài Ngô Đình Diệm… nhất là chịu
mất mát to lớn trong chiến dịch Mậu Thân năm 1968 do
Đảng ta lãnh đạo.

Năm 1301, Phật hoàng Trần Nhân Tông, bấy giờ là Thái
Thượng hoàng, rồi là vị Đại Thiền sư thực hiện chuyến
thăm Chế Mân, vua của Chăm-pa, đồng thời là vị Thiền sư
Viện trưởng Thiền viện Đồng Dương. Phật giáo tại Vương
quốc Chăm cũng như ở Việt Nam, đã rất hưng thịnh.

Qua khỏi sân là tiền
đường hai tầng lầu, tả hữu hai đình tứ giác, tòa chính
điện nằm cuối sân trong, cũng hai tầng lầu. Tất cả hợp
thành hình chữ Khẩu. Kết cấu bê-tông giả gỗ, trang trí
kỹ thuật tinh xảo với các mô-típ đắp sành sứ. Nội thất
chính điện thờ “Tam vị Vương gia”, tự khí cổ mua từ
Trung Quốc. Có ba bi ký: một bia đề Gia Long năm thứ
6 (1806) khi làm thêm tiền đường, một bia đề Tự Đức
năm thứ 27 (1874) và một bia ghi năm Quang Tự nhà
Thanh Giáp Ngọ 1894. Hội quán đến nay còn rất tốt,

được bảo quản chu đáo, và cũng có nhiều khách thập
phương nhất là đồng bào Hoa kiều ghé thăm cũng
như khách du lịch đến với Huế.

Dưới đây xin giới thiệu một số hoành phi và câu đối
ở Hội quán Phúc Kiến.

A. Hoành phi
南海恩波 Nam Hải ân ba, nghĩa là Ơn huệ tràn đến

trồng đa, trồng đề ở nơi đình miếu, chùa chiền; người
sống ven sông, ven biển trồng các loại cây ngăn nước,
chắn gió, chắn cát (sú, vẹt, bần, đước, phi lao, dứa dại…).
Điều này được ghi rõ trong hương ước của nhiều làng.
Tác giả Trần Hoàng trong bài viết Người xưa với việc trồng
cây đăng trên website Đà Nẵng điện tử cho biết hương
ước làng Cảnh Dương (Quảng Bình) soạn năm Cảnh
Hưng thứ 28 (1768) điều 13 ghi: “Chỗ Huyền Vũ (một
rừng cây nằm ở động cát sau làng) là để trấn cho dân cư…
Xã trưởng, khán thủ thấy người nào lén chặt phá cây cối

thì bắt về giao nộp tại đình, làng theo khoán mà phạt heo
một con, giá tiền xưa 1 quan 5 mạch…”.